* Estimamos a despesa com Pis e Cofins para melhor visualização da Margem bruta REF

COM IFRS 10SEM IFRS 10

 A margem REF ("Backlog") se diferencia da margem bruta reportada no resultado pois a mesma não inclui os efeitos de juros capitalizados e amortização do ágio

decorrente da combinação de negócios realizada em 2010 com a Agre.

Resultado de Exercícios Futuros  -  REF
( Projetos até  2012  e pós  2012 )

Até  2012 Pós  2012 3T13

Receita Líquida REF  4.112   98   4.210

(-) Custo de vendas a apropriar  (2.938)   (62)   (3.000)

Lucro bruto REF 1.174   36   1.210

Margem bruta REF  28,6% 36,7% 28,7%

Juros capitalizados 216   -   216

Ágio da Agre 67   -   67

Margem bruta REF Ajustada 21,7% 36,7% 22,0%

COM IFRS 10

12

Informações Financeiras
DRE 3T13 – Pro Forma

F
o
n
te

: P
D

G

Ajustes não recorrentes 3T13: (1) +R$ 25,8 mm referentes ao fair value da debenture conversível; (2) -R$ 67,0 mm referentes aos projetos cancelados.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO (R$ '000) - PRO FORMA

3T13
Ajustes não

recorrentes

3T13 pro

forma
9M13

Ajustes não

recorrentes

9M13 pro

forma

Receita bruta operacional

  Vendas imobiliárias 1.084.388   72.273   1.156.661   3.591.807   127.100   3.718.907

  Outras receitas operacionais 23.929   -   23.929   61.100   -   61.100

(-) Deduções da receita (36.916)   -   (36.916)   (115.693)   -   (115.693)

Receita operacional líquida 1.071.401   72.273   1.143.674   3.537.214   127.100   3.664.314

  Juros capitalizados (86.019)   -   (86.019)   (272.271)   -   (272.271)

  Apropriação do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre (1.760)   -   (1.760)   (20.483)   -   (20.483)

  Custo das unidades vendidas (792.062)   (51.222)   (843.284)   (2.590.279)   (88.914)   (2.679.193)

Custo dos imóveis vendidos (879.841)   (51.222)   (931.063)   (2.883.033) (88.914)   (2.971.947)

Lucro bruto 191.560   21.051   212.611   654.181   38.186   692.367

Margem bruta 17,9% 0,0% 18,6% 18,5% 0,0% 18,9%

Margem bruta ajustada (1) 26,1% 0,0% 26,3% 26,8% 0,0% 26,9%

Receitas (despesas) operacionais:

   Equivalência patrimonial 14.965   -   14.965   67.015   -   67.015

   Comerciais (52.703)   2.569   (50.134)   (153.655)   5.446   (148.209)

   Gerais e administrativas (99.408)   -   (99.408)   (336.264)   -   (336.264)

   Tributárias (1.225)   -   (1.225)   (7.174)   -   (7.174)

   Depreciação e amortização (12.986)   -   (12.986)   (58.391)   -   (58.391)

   Outras despesas operacionais (55.803)   44.805   (10.998)   (182.518)   152.605   (29.913)

   Resultado financeiro (47.777)   (25.858)   (73.635)   (170.463)   (55.694)   (226.157)

Total receitas (despesas) operacionais (254.937)   21.516   (233.421)   (841.450)   102.357   (739.093)

Lucro (prejuízo) antes do I.R. e C.S. (63.377)   42.567   (20.810)   (187.269)   140.543   (46.726)

Imposto de renda e contribuição social (32.130)   (1.418)   (33.548)   (63.640)   (2.206)   (65.846)

Lucro (prejuízo) antes da participação dos minoritários (95.507)   41.149   (54.358)   (250.909)   138.337   (112.572)

Acionistas não controladores (15.796)   -   (15.796)   (39.120)   -   (39.120)

Lucro (prejuízo) líquido do período (111.303)   41.149   (70.154)   (290.029)   138.337   (151.692)

Margem líquida -10,4% 0,0% -6,1% -8,2% 0,0% -4,1%

(1)  Ajustado por juros capitalizados no custo das unidades vendidas e a apropriação do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre

COM IFRS 10 COM IFRS 10

Incentivo de Longo Prazo PDG

Objetivo:

Oferecer a um grupo de executivos da PDG a oportunidade de se tornarem acionistas da Companhia,
sujeitando-os ao risco do negócio.

Principais parâmetros:

Será baseado no conceito de opção de compra de ações, que consiste na outorga de opções, que
conferem ao beneficiário o direito de adquirir ações da empresa, com recursos próprios, a preços, prazos